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Date: 21/11/2023
Dear FOI Applicant, 
Thank you for your freedom of information request received in this office on 25th October 2023 in which you asked:
‘What is the Police and Crime Commissioner currently doing to combat knife crime?

Please supply details of current initiatives.

What has been spent (£) on these initiatives?

Please supply figures for the past five years (calendar or financial) -- from 2018 to the present.’

In order to be of assistance, the Office of the Police and Crime Commissioner can confirm the following:
Since 2016, the Office of the West Midlands Police and Crime Commissioner has installed 25 weapon surrender bins across the West Midlands Police Force Area as one part of the commitment to tackle serious violence and knife crime. The WMPCC commission’s an end-to-end service which includes manufacturing of the bins, installation, emptying and appropriate disposal of the weapons on a regular and monitored basis to prevent overflowing and ensure the bins remain safe and secure in communities. We are of the view that every weapon surrendered into these bins is one less potentially dangerous weapon on the streets of the West Midlands. Please find a map of the locations of all of the WMPCC weapon surrender bins on our website linked here. 
As per the request, please view the attached document named ‘Knife Bins Expenditure 18-19 to 23-24’ for a summary of the expenditure for the weapon surrender bins since 2018 by financial year. The overall spend is £178,019 until September 2023. The increase in spending over the years is due to the increased number of bins, resulting in an increased spend in manufacturing and servicing, as well as a change of service provider in 2020.
In addition, you can also access the following link to view a recent Strategic and Police Crime Board report on violence reduction - https://www.westmidlands-pcc.gov.uk/wp-content/uploads/2023/09/SPCB-26.09.23-Agenda-Item-6-Preventing-and-Reducing-Crime-Reducing-Serious-Youth-Violence.pdf?x53331
To access all agendas, meetings and reports from the Strategic Policing and Crime Board, please visit - Agendas, Minutes & Reports - West Midlands Police & Crime Commissioner (westmidlands-pcc.gov.uk)
As you may or may not be aware, the Office of the Police and Crime Commissioner is leading on the extensive programmes of work involved in violence reduction, including combatting knife crime.  This includes the work of the Commission on Gangs and Violence which was a direct response to the issue of knife crime and serious youth violence, the Violence Prevention Alliance and the Violence Reduction Partnership. If you are interested in the extensive work that is being done in partnership with other agencies, please visit the Violence Reduction Partnership’s website, West Midlands Violence Reduction Partnership (westmidlands-vrp.org) and also visit the links included above, which will put the work in context. 
Freedom of Information Right of Appeal 

Any person who has requested information from the Office of the Police and Crime Commissioner (OPCC) and is unhappy with the way their request for information has been handled can request a review of their case. 
A request for review must be made in writing by letter or email.   You should include the reference number of your request if you have it, and outline why you are requesting the review to: 

Office of the Police and Crime Commissioner 

Lloyd House 

Birmingham 

B4 6NQ 

Telephone: 0121 626 6060 

Email: wmpcc@westmidlands.police.uk 
All requests for review will be recorded. Receipt of a request for internal review will be acknowledged and the appellant informed of an estimated date for determining the outcome. The OPCC will attempt to respond to internal reviews as soon as practicable and in any case within two months. 

All investigations will be undertaken by someone not involved in the original response. 

The result of any internal review will be communicated to the appellant outlining the decisions taken. 

If you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a right to appeal to the Information Commissioner at: 

The Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow 

Cheshire 

SK9 5AF 

Telephone: 08456 30 60 60 or 01625 54 57 45 

Website: www.ico.gov.uk 

There is no charge for making a request for internal review or appeal to the Information Commissioner.
Yours sincerely, 
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Alethea Fuller
Deputy Chief Executive
	Lloyd House, Colmore Circus Queensway, Birmingham, B4 6NQ
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